
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2474 DEL 16-12-2019

N. SETTORE 504 DEL 16-12-2019

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e tra-sporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indiffe-renziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dellA.R.O. del
Comune di Milazzo. Presa Atto Ordinanza CGA n.843/2019

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2474 del 16-12-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e tra-sporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indiffe-renziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dellA.R.O. del
Comune di Milazzo. Presa Atto Ordinanza CGA n.843/2019

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che con determinazione dirigenziale n.413 del 15.10.2019 è stata disposta, alla luce della

sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale – sezione distaccata di Catania, n.
n.2050/2019 del 26.08.2019, l’aggiudicazione efficace del servizio settennale di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O. Milazzo alla
società Caruter Servizi srl;
che con ricorso in appello giusto atto di registro generale n. 1128 del 2019 la società Tech Servizi

srl – originaria aggiudicataria dell’appalto in oggetto - aveva proposto istanza di sospensione
degli effetti della sentenza del TAR – Catania n.2050/2019 del 26.08.2019, con richiesta  di
caducazione di ogni atto posto in essere in esecuzione della sentenza appellata;
che nella  determinazione dirigenziale n.413 del 15.10.2019 era stato previsto in relazione alla

formalizzazione di tutti gli adempimenti di carattere tecnico-organizzativi previsti dal capitolato
speciale d’appalto, nonché del passaggio del personale applicato al cantiere di Milazzo, il
concreto avvio del servizio per la data del 15.12.2019;

VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 843 del
13.12.2019 notificata all’Ente in data 16-12-2019 prot. n. 77124 con la quale, a fronte del ricorso n. 1128
del 2019 proposto dalla Società Tech servizi srl, il CGA in sede giurisdizionale ha accolto l’istanza
cautelare e per l’effetto ha sospeso l’esecutività della sentenza impugnata fissando per il mese di
maggio 2020 l’ulteriore trattazione del procedimento;

RITENUTO, in forza all’Ordinanza del CGA n. 843 del 13.12.2019 che sospende l’esecutività della
sentenza del TAR Catania n.2050/2019 del 26.08.2019 posta a fondamento dell’atto dirigenziale n. 413
del 15.10.2019 con la quale era stato aggiudicato l’appalto in oggetto alla Caruter srl, dover revocare,
nelle more della trattazione del merito, la predetta determinazione dirigenziale;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2474 del 16-12-2019
Pag. 2 di 5



VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il vigente statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

P r o p o n e

Prendere atto dell’Ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n.1.
843 del 13.12.2019 notificata all’Ente in data 16-12-2019 prot. n. 77124 con la quale, a fronte del
ricorso n. 1128 del 2019 proposto dalla Società Tech servizi srl, il CGA in sede giurisdizionale ha
accolto l’istanza cautelare e per l’effetto ha sospeso l’esecutività della sentenza TAR- sezione
distaccata di Catania n.2050/2019 del 26.08.2019;

Di revocare in forza al predetto atto, nelle more della trattazione del procedimento di merito2.
fissato dal CGA Regione Siciliana per il 7 maggio 2020, la determinazione dirigenziale n.413 del
15.10.2019 con la quale era stata disposta, alla luce della sentenza appellata del TAR Catania,
n.2050/2019 del 26.08.2019, l’aggiudicazione efficace del servizio settennale di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O. Milazzo alla
società Caruter Servizi srl;

di dare mandato agli uffici del Servizio Ambiente di riparametrare gli impegni economici assunti3.
in forza alla determinazione dirigenziale n. 413 del 15.10.2019;

di trasmettere la presente determinazione, al Servizio Finanziario per riallineare gli impegni4.
assunto la determinazione dirigenziale n. 413 del 15.10.2019;

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il5.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio6.
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

di dare atto che con deliberazione consiliare n. 112 del 31.12.2018 è stato approvato il DUP e il7.
Bilancio di previsione 2017/2019;

di disporre l’invio della presente determinazione:
Alla Società Caruter srl, via Trento, 159 – 98061 Brolo pec: carutersrl@cgn.legalmail.it
Alla società Tech servizi S.r.l. - con sede in Floridia (SR), Viale Chinnici, 8 - pec: Via Rocco
Chinnici, 8 Cap. 96014, P.IVA 01186690895 techser@pec.it
 Alla Supereco srl superecosrl@pecimprese.it
 Al Consorzio Ciclat ambiente Soc. Coop., Via Romagnoli, 13 Ravenna PEC :
ciclatambiente@ciclatpec.ra.it
All’ATI Loveral-Ecoburgus scarl – Via Regina Elena, 3 patti PEC : loveralsrl@cgn.legalmail.it –

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2474 del 16-12-2019
Pag. 3 di 5

mailto:techser@pec.it
mailto:loveralsrl@cgn.legalmail.it


PEC : ecoburgus@pec.it
Alla Dusty srl Nona strada – Zona Industriale, 12 catania PEC : dusty@pec.dusty.it

di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa:
Alla Sicula Trasporti S.r.l Contrada Grotte Catania – pec: siculatrasportisrl@legalmail.it ;
All’Urega - Sezione territoriale di Messina Via Geraci – Edificio del Genio Civile – 98123 Messina
urega.me@certmail.regione.sicilia.it ;
Al Dirigente del 2° Settore Finanze e Tributi per gli adempimenti contabili connessi;
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di gestione e
dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario Generale ai sensi del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei
servizi.

Il Coordinatore del 3° Servizio
Funzionario Direttivo Amministrativo

Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2474 del 16-12-2019
Pag. 4 di 5

mailto:siculatrasportisrl@legalmail.it
mailto:urega.me@certmail.regione.sicilia.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2474 del 16-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-12-2019.

N. Reg. Albo: 4858

Milazzo, lì 17-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2474 del 16-12-2019
Pag. 5 di 5


